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Velikonoční přání 

    Všem jubilantům, kteří v dubnu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
Ludmila Dřínovská 
Jan Šimek 
Václav Pohorský 
Jaroslava Horníčková 
Jana Sýkorová 
Jiří Pavliš 
Ludmila Koukalová 
Lenka Nováková 
Libor Papáček 
Anna Klejchová 
Bohuslav Kysilka 
 

„Pěstuj v sobě důvěru,  
že život ti poskytne, to,  

co potřebuješ. 
Pokoj se nedostavuje tím,  
že máš, co chceš, ale tím,  

že chceš, co máš. 
T. Grath 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Duben 2022 * 24. ročník * číslo 4* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 11. 4. 2022 v 17.30 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 14. 3. 2022 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- smlouvu o sdružování prostředků na nákup 
výměnného fondu pro knihovny v regionu 
Pardubice. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice, IČ: 00277339, 569 62 Sebranice 
30 a Městskou knihovnou ve Svitavách, 
IČ: 75003171, Wolkerova alej 92/18, 568 02 
Svitavy. 
- poskytnout příspěvky z rozpočtu obce 
v celkové výši 250.000 Kč na rok 2022, 
s vyúčtováním dotace do 20. 12. 2022. 
- souhlasné prohlášení o odstoupení od kupní 
smlouvy č. AKJ 04/2022. Souhlasné prohlá-
šení o odstoupení od kupní smlouvy je uza-
vřeno mezi Obcí Sebranice, IČ: 00277339, 
569 62 Sebranice 30 a Janem Šteflem, Lito-
myšl a týká se p. p. č. 234/2 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle.  
- dohodu o úhradě části provize zprostředko-
vatele č. AKJ 05/2022. Dohoda je uzavřena 
mezi Obcí Sebranice, IČ: 00277339, 569 62 
Sebranice 30 a Janem Šteflem, Litomyšl 
a týká se p. p. č. 234/2 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle.  
- účetní závěrku MŠ Sebranice, okr. Svitavy 
sestavenou k 31. 12. 2021 bez výhrad. 
- převedení hospodářského výsledku za rok 
2021 ve výši 4.053,86 Kč do rezervního 
fondu MŠ.  
- obnovit část infrastruktury při obnově cesty 
od kapličky na Pohoře až po jeřabinovou 
alej. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Duben 2022 
Popelnice: 1. 4., 15. 4., 29. 4. 
Plasty: 18. 4. 
Papír, olej, plechovky: 29. 4.  

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Svoz nebezpečného odpadu 

Zápis do 1. třídy 

Jsem vděčný  
 

Jsem stále vděčný, 
jak malé dítě, 

za smích věčný, 
jenž rozezní tě. 

 
A s ním humor nekonečný, 
co každému i době sluší, 
i tvůj úsměv výjimečný, 
co vyléčí smutnou duši. 

     Vážení občané, 
     svoz nebezpečného odpadu proběhne 
v naší obci v květnu. Bližší informace Vám 
sdělíme v příštím vydání Sebranických no-
vin.             Obecní úřad Sebranice 

Upozornění – poplatky 

    Upozorňujeme občany, kteří stále ještě 
neuhradili poplatky za likvidaci domovního 
odpadu a za držení psů, aby tak učinili v co 
nejkratší době. Splatnost poplatků byla 
28. února 2022. Poplatek za likvidaci do-
movního odpadu činí 680 Kč pro rok 2022.  
     Dále upozorňujeme, že poplatek za spo-
lečnou televizní anténu ve výši 200 Kč je 
splatný 30. 4. 2022.  
     Všechny poplatky je možné zaplatit 
jednou částkou převodem na účet Obce 
Sebranice č. 1217273389/0800, var. symbol 
– číslo domu, složenkou či hotově na Obec-
ním úřadě.  

Obecní úřad Sebranice Základní škola Lubná – Sebranice 
a Mateřská škola Lubná 

 
Vás srdečně zve na 

Středa 13. 4. 2022 od 12:30 do 17:00 
v budově ZŠ Sebranice –  

učebna 2. třídy  
 
Prosíme s sebou:  

- rodný list dítěte 

- občanský průkaz zákonného zástupce  
 
Informace o zápisu naleznete na www.zslubna.cz

Upozornění pro majitele psů 

     Upozorňujeme majitele psích mazlíčků, 
že mají povinnost nahlásit nově drženého psa 
na Obecním úřadě, a to do 3 měsíců věku 
psa. Pes musí být označen známkou, kterou 
obdržíte na Obecním úřadě.  

Obecní úřad Sebranice 

Napište si do kalendáře 

DEN MATEK v KD Sebranice 
NEDĚLE 8. KVĚTNA 2022 

Přejeme slunce a déšť v dobré míře.  
Svátky jara ať všichni prožijeme tak,  

jak nejlépe umíme a cítíme  
ve zdraví a lásce k bližnímu.  

Vám přeje starostka Lenka Karalová,  
zastupitelé a zaměstnanci Obce Sebranice 
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Rekonstrukce mateřské školy Sebranice 

     Drazí občané, 
     dobrá zpráva pro Vás: nová mateřská školka už je zkolaudována a již celá připravena na provoz. Je zažádáno o navýšení kapacity z počtu 
45 dětí na 65 dětí. Ve stávající zrekonstruované školce vzniklo v pořadí 3. oddělení a další prostory k možnosti setkávání, např. 
při keramickém tvoření, cvičení apod.  
     V této zvláštní době je to pro nás víc jak potřebné, že máme prostory pro nově příchozí malé děti, a to i jiných národností. 
     V současné době se instalují herní prvky v zahradě MŠ, a i v zahradě, která bude určena veřejnosti. 
     Projekt „Přístavba a stavební úpravy mateřské školy v obci Sebranice“ je spolufinancován Ministerstvem financí v rámci programu 29822 – 
Akce financované z rozhodnutí Poslanecké sněmovny Parlamentu a Vlády ČR. 
     První etapa – přístavba dvou nových tříd a zázemí započala 24. 8. 2020 a celkové náklady první etapy byly v hodnotě 27.600.639,50 Kč. 
Druhá etapa – rekonstrukce stávající budovy mateřské školy navazovala v roce 2021 a celková hodnota druhé etapy je 20.615.482 Kč. Celé 
dílo bylo zkolaudováno dne 22. 2. 2022. Z celkové proinvestované částky je podpora Ministerstva financí v hodnotě 38.430.114 Kč. Z vlast-
ních prostředků Obce Sebranice je financována výstavba v hodnotě 9.786.007,50 Kč. Stavební projekt a projekt skutečně zhotoveného díla 
a všechny činnosti jako autorský dozor a dozor bezpečnosti práce a požární ochrany, dále vybavení nové třídy budou vyčísleny, až bude celé 
dílo ukončeno.  
     Přejeme dětem, jejich rodičům, zaměstnancům školky, ale i ostatním občanům, aby dílo sloužilo k radosti a spokojenosti všech. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Foto MŠ před rekonstrukcí (2018) Foto MŠ po rekonstrukci (2022) 

Nově vzniklé 3. oddělení 

Prostory k možnosti setkávání, např. při keramickém tvoření, cvičení apod.  Umývárna k 3. oddělení 
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Pozvánka na keramickou dílnu Zápis do Mateřské školy Sebranice     

MŠ Sebranice srdečně zve na  

JARNÍ KERAMICKOU DÍLNU                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KDY:       6. 4. 2022 od 16.15 hod. 
KDE:       MŠ Sebranice 
                 50 kč/1 kg hlíny  

Těšíme se na vás! 

Zápis do Mateřské školy Sebranice     
pro  školní rok 2022/2023 

 

proběhne 11. 5. 2022 v době od 9.00 do 17.00 hod. 
 
S sebou si, zákonní zástupci, přineste: 

- rodný list dítěte 

- očkovací průkaz dítěte 

- občanský průkaz zákonného zástupce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Zápis je povinný pro děti, které do 31. 8. 2022 dovrší 5 let věku 
(pokud již nechodí do MŠ).   

Jana Mokrejšová, ředitelka MŠ Sebranice 

     V rámci projektu „Muzeum do ško-
lek“ k nám přijely dámy z muzea 
v Poličce se zážitkovým programem 
„Od květinky ke košilce“, kdy dětem 
na příběhu krtečka názorně předvedly 
zpracování lnu a děti samy si vyzkouše-
ly pročesávání. Domů si pak odnesly 
panáčka z látky, kterého si samy vyro-
bily. 

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 
Ředitelka MŠ Sebranice 

     Předškoláci vyrazili na výlet do místní knihovny, stavili se na oběd do jídelny ZŠ a vyzkoušeli si „venkovní přestávku“ před školou, kam 
bude většina z nich od září chodit. 

Zprávičky z mateřské školičky 

Foto: MŠ 7x 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Cvičení paměti 
     Letos v dubnu čekají žáky deváté třídy přijímací zkoušky na střed-
ní školy. Už teď se na ně pilně připravují a jistě jim přijdou vhod 
různé rady, jak si účinně zapamatovat a vstřebat co nejvíce učebního 
materiálu.  
     Toto byl jeden z důvodů návštěvy Městské knihovny v Litomyšli, 
kde pod vedením zkušené lektorky naši deváťáci absolvovali kurz 
nazvaný „Cvičení paměti“. Nejdříve si vyslechli zajímavou přednáš-
ku a potom si různé metody zapamatování vyzkoušeli v praxi.  
     Byli velmi úspěšní a jistě některé z metod, s nimiž se v knihovně 
seznámili, využijí  v rámci své přípravy na přijímačky. 

Mgr. Leona Plešingerová 

Přijímačky nanečisto 
     Dne 15. března 2022 si žáci deváté třídy naší školy vyzkoušeli 
přijímací zkoušky „nanečisto“. Navázali jsme na zkušenosti 
z minulých let, kdy jsme získali pozitivní ohlasy. Cílem bylo ukázat 
žákům úroveň jejich vědomostí, alespoň částečně je připravit 
na stresovou situaci a donutit je zmobilizovat síly před blížícími se 
přijímacími zkouškami. 
     Dopoledne pracovali na testech z matematiky, českého a anglické-
ho jazyka. Po polední přestávce budoucí studenti a učni absolvovali 
pohovor, ve kterém zkušební komise hodnotila vystupování žáků 
a schopnost pohotově reagovat. Otázky byly zaměřeny na volbu bu-
doucí školy a plány do budoucna z hlediska dalšího studia či uplatně-
ní v praxi. Zkušební komisi také zajímal všeobecný přehled žáků 
a znalost českých dějin. Při pohovoru nás příjemně překvapilo přiro-
zené vystupování žáků, jejich promyšlené odpovědi nebo zdůvodnění 
volby školy.  
     Výsledky ukázaly, že je co zlepšovat.  

 
Žáci s nejvyšším počtem dosažených bodů (max.176): 
Andrej Bartoš 150 bodů 
Vojtěch Indruch 133 bodů 
Václav Bulva 126 bodů 
Lucie Kopecká 111 bodů 
Anežka Kuchtová 106,5 bodů 

Andrea Kvasničková, výchovná poradkyně 

LVK Deštné v Orlických horách 
     Ve dnech 6. 3.–11. 3. 2022 se po roční covid-pauze uskutečnil 
lyžařský výcvikový kurz žáků 7. ročníku. Jako obvykle jsme byli 
ubytováni v penzionu Sport a na stravování chodili do nedaleké re-
staurace hotelu Orlice. Celý kurz provázela příjemná atmosféra, krás-
né slunečné počasí, dobrá bojovná nálada a samozřejmě lyžování. 
Týden uběhl velmi rychle a doufáme, že se žáci mnohé naučili, pří-
padně se zdokonalili. 

Mgr. Zdeněk Přiklopil 

Lyžařský výcvikový kurz očima žáků 
     Na lyžařský kurz jsme jeli do Deštného v Orlických horách. 
V pondělí začal lyžařský výcvik, na který se všichni moc těšili. 
V odpoledních hodinách byla sjezdovka více rozježděná, ale i tak nás 
to bavilo. Každý večer byly poučné přednášky o lyžování, ze kterých 
byl ve čtvrtek večer kvíz o odměnu. Za kurz jsme se naučili lyžovat 
nebo jsme zdokonalili své lyžování, a navíc si to užili. 

Bára Kovářová, Adéla Šturcová 

Foto: ZŠ 5x 
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O turnaji v Člověče, nezlob se! v Sebranicích 

     Turnaj odloženého 10. ročníku ve stolní hře „Člověče, nezlob se!“ 
se uskutečnil v sobotu 12. 03. 2022 na sále KD v Sebranicích.  
     Cestu ke hravému odpoledni si našlo cca 30 účastníků, z nichž 
odvahu zahrát si turnaj nalezlo 16 z nich. Ostatní byli buď v roli dob-
rovolníků – např. v dohledu nad hrou (Lucie a Ilona Vítovy, Zuzana 
Lipavská, Denisa Čechová a Gabriela Vostřelová) nebo doprovodili 
mladšího sourozence a nebo si jen tak přišli užít hravé odpoledne 
u doprovodného programu (prostor nabízel možnost házet si basket-
balovým míčem na dva koše, zahrát si ping pong, vybarvovat si oma-
lovánky, trávit čas u různých skládaček, apod.). 

     Premiéru v turnaji v pozici hlavního a systémového rozhodčího 
zvládl na výbornou Petr Vopařil (15 let). Občerstvení a prodej cukro-
vinek bylo letos  také nově, v péči paní Ludmily Pospíšilové. 
     Přestože se celkově jednalo 
o ročník v komornější atmosféře 
(oproti silným ročníkům s cca 36–40 
hráči), finálové kolo o 6 účastnících 
u druhé strany hrací desky, se tradič-
ně odehrávalo v napětí a bouřlivých 
emocích … A i když právě z důvodu 
6 účastníků finálového kola bylo 
nutné ke hře přijmout (kromě zá-
kladních barev) i černé figurky, ani tato okolnost neměla vliv na štěstí 
při finálové cestě budoucímu vítězi celého turnaje, kterým se stal 
Adam Cepl ze Širokého Dolu! Adam je fotbalový hráč TJ Sebrani-
ce, o turnaji se dozvěděl až v daný den dopoledne a navíc, za pár dnů 
ho čekala oslava svých jubilejních 10. narozenin ... 

Umístění: 
1. místo: Adam Cepl 
2. místo: Lukáš Zajíc 
3. místo: Patrik Vyšínský 
4. místo: Kateřina Kuchtová 
5. místo: Marie Motyčková 
6. místo: Tomáš Kysilka 
7. místo: Josef Motyčka 
8. místo: Ladislav Čech 
9. místo: Filip Svoboda 
10. místo: Anežka Zajícová, Dominik Vomáčka, Sebastián Vomáčka, 
Markétka Kysilková, Kateřina Sotonová, Jáchym Kučera a Martinka 
Kysilková 
 
     Dort pro vítěze ve tvaru 
poháru upekla (jako 
i v minulých letech) paní 
Jana Kopecká. 
     Design plakátů a diplo-
mů pro tento jubilejní roč-
ník krásně navrhla Renáta 
Křivková. 
     Děkuji tímto všem po-
mocníkům a účastníkům 
jubilejního 10. ročníku 
za společně strávené odpoledne u veselých barev, bezstarostného 
dětského řádění, smíchu a u touhy pokračovat v započaté tradici.  

Jana Svobodová 
 

Foto: M. Čermák 6x 
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Ohlédnutí za masopustními hody 2022 

     V sobotu 26. 02. 2022 jsme se vrátili ke společné akci, která je pro naši obec dlouhodobě tradiční. A tou je masopustní veselí!! 
     Jak je zvykem, nejprve z hasičské zbrojnice na Pohoře vyšel průvod maškar, který po hlavní silnici zamířil dolů ke kapličce na návsi. Tam, 
v očekávání přítomných, byla předána vláda fašankovému starostovi (letos – Pavel Jílek) a začal živý, chvílemi bujarý, maškarní rej. 
     Vzájemné pobavení se mezi sebou, zasmání se s některou z maškar, ochutnání masopustních specialit a dobrot, pojídání koblížků, zavdání 
si „na zdraví“ u pěnivého moku (i s něčím ostřejším), zanotování si s kapelou Jana Pohorského u známých písniček, … – co dodat a co více si 
přát? 
     Bylo to velmi vydařené společné setkání všech generací a takových chvil, ať je v radosti mezi námi stále požehnaně. 

Jana Svobodová 

Foto: občané 7x 
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Kosatce – Irisy 

Všimli jste si? Velikonoce 2022 

     Zajímavý počin ke zkrášlení části naší vesnice je důsledkem vyda-
řeného masopustního veselí … 
     O nápad nátěru dobových patníků kolem hlavní silnice se postaral 
Tomáš Votřel se svými kamarády (Martinem Kopeckým a Martinem 
Jílkem), které si přizval do skupinové masky pro letošní Masopust. 
S finálním nátěrem mu pak pomohli Ondřej Kopecký, Antonín Ko-
pecký a Štěpán Filipi. 
     Až pojedete někdy ze Třemošné na Sebranice nebo opačně, určitě 
Vám tak krajnice více „blýskne do očí“.  
Maličkosti, kreativita a tvoření dávají životu vždy lepší smysl ... 
Děkujeme za nápad a brzké provedení. 

Jana Svobodová 

     Pokračujeme dalším čtyřlístkem nádherných selfů z celého světa. 
Comes the dawn – Přichází svítání – šlechtitel Blyth. Pastelově me-
ruňkový self s viditelnou nervaturou, ozdobné kartáčky jsou manda-
rinkově oranžové. Moderní okrouhlý květ s dokonalým nařasením 
všech petálů. Barevně velmi zajímavý iris. Nádhera. 
Elegant candy – Elegantní cukroví – šlechtitel Pavel Nejedlo. Self 
s barvou dužiny manga, výrazné okrasné kartáčky jsou sytě oranžově 
červené. Kosatec má jemně nařasené květy výborné substance. 
Na oranžovou odrůdu velmi vitálně a bujně roste. Luxusní odrůda. 
Paráda. 
Feast of kings – Svátek králů – šlechtitel Black. Sytě purpurový self 
s tmavě modrým přelivem, kartáčky jsou tmavě purpurové. Odrůda 
velmi dobře roste a kvete. Špičkový self ve zvláštní barvě. Unikátní. 
Iconic – Ikonický – šlechtitel Joe Ghio. Červený self na oranžovém 
podkladě, kartáčky mají mosaznou barvu, dóm je široce načechraný, 
faly jsou výrazné a jejich okraje jemně navlněné. Velmi vzácná odrů-
da irisu, pomalu roste. Inspirativní. 
 
     Protože se selfy čtenářům líbí, tak ještě v příštím vydání bude 
čtyřlístek krásných selfů.    Josef Trojtler z Lubné 

Comes the dawn 
Zdroj: Iris encyclopedia 3x 

Elegant candy 
Zdroj: Lukon bulbs 

Feast of kings  Iconic 

Foto: M. Čermák 

     Milí spoluobčané, 
     blíží se Velikonoce, největší ze svátků 
v církevním roce, a snad každý z nás si dělá plán, 
jak je prožít. Ten samozřejmě odvisí od toho, co od 
Velikonoc očekáváme, nebo co pro nás tyto svátky 
znamenají. Někomu Velikonoce nic neříkají, proto-
že se při nich nedávají dárky, ani na stole není mísa 
s bramborovým salátem a cukroví. Jedinou vzpomínkou pak zůstávají 
modřiny po pomlázce… I takto jsem slyšel vyjádření osobního vztahu 
k těmto svátkům. 
     Z dějin židovského národa však víme, že ‚Velká noc‘ byla 
pro izraelity nezapomenutelnou památkou. Bez Božího zásahu 
by jejich národ pravděpodobně vymizel z dějin lidstva. Mocnou Hos-
podinovou rukou byli izraelité vyvedeni z otroctví v Egyptě, jako 
naprosto bezbranní proti mnohonásobné vojenské přesile. Na takový 
zážitek se jen tak nezapomíná! 
     A co společného s tím mají křesťanské Velikonoce? I v novodobé 
historii se opakuje něco podobného jako ve starověku. Lidé, žijící 
v otroctví hříchu (rozuměj: dělali to, co by dělat neměli a nedělali to, 
co by dělat měli – pokud budu parafrázovat Jana Wericha), byli vy-
svobozeni Ježíšem Kristem, který svůj život obětoval za záchranu 
světa. Sám Ježíš to vyjadřuje slovy: Nikdo nemá větší lásku než ten, 
kdo položí život za své přátele. Jan 15,13 
     Co tedy slavíme o Velikonocích? Přesně to, co říká Ježíš! Slavíme 
Boží lásku, která se nezastavila před hříšností světa, ani před hrozbou 
bolesti a smrti, ale šla dál – přes nepochopení, odsudky lidí, cestou 
utrpení a zabití – až k velikonočnímu zmrtvýchvstání. Snad každý 
soudný člověk pochopí, že mít naději na život u Boha je trochu víc 
než miska bramborového salátu.  
     Ovšem slavení neznamená jen nostalgické vzpomínání. 
K opravdové oslavě patří radost; a taková radost může vycházet jen 
z čistého srdce, které se setká se vzkříšeným Pánem. Letošní půst – 
doba přípravy na Velikonoce – je poněkud poznamenán obavami, jak 
to bude dál. Co těžkého a možná i hrozného nás ještě čeká. Nepříliš 
snadno a pomalu se učíme věřit Ježíšovu slovu: (Nebojte se), je mi 
dána veškerá moc na nebi i na zemi. Mt 28,18 Chci, abyste ve mně na-
lezli pokoj. Ve světě máte (mnoho) soužení. Ale vzchopte se, já jsem 
přemohl svět. Jan 16,33 
 
Přeji vám všem pokojné Velikonoce. 

Ladislav Kozubík, farář 
 

BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI SEBRANICE  
O VELIKONOCÍCH 2022 

 
14. 4. 2022 Zelený čtvrtek – památka Poslední večeře Páně 
18:00 Sebranice mše svatá 
   po mši sv. – bdění v Getsemanech do 22:00 
 
15. 4. 2022 Velký pátek – den Kristova utrpení 
15:00 Sebranice velkopáteční obřady 
20:00 Sebranice bdění u Božího hrobu (Velká síň) do soboty 
   15:00 hodin 
 
16. 4. 2022 Bílá sobota 
  8:00 Sebranice společná modlitba ranních chval (kostel) 
  9:00 Široký Důl bdění u Božího hrobu (do 14:00 hodin.) 
20:00  Sebranice VIGILIE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
 
17. 4. 2022 Zmrtvýchvstání Páně 
  7:30 Sebranice mše svatá 
  9:00 Sebranice mše svatá 
  9:30 Lubná  mše svatá       
10:30 Lezník   mše svatá 
10:30 Široký Důl  mše svatá 
 
18. 4. 2022 pondělí v oktávu velikonočním 
  7:30 Sebranice mše svatá 
  9:00 Sebranice mše svatá 
 
 
     Příležitost k Velikonoční svátosti smíření je v Širokém Dole 
v úterý 5. 4. 2022 v 17:00 hodin, v Lezníku ve středu 6. 4. 2022 
v 17:30 hodin, v Lubné ve čtvrtek 7. 4. 2022 v 17:00 hodin, 
v Sebranicích v pátek 8. 4. 2022 od 16:00 hodin.  Jinak během roku 
platí možnost ke svátosti smíření v Sebranicích od úterý do soboty 
od 6:00 hodin, v pátky od 17:00 hodin a v neděli půl hodiny 
před každou mší svatou. 
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     Za kulturní komisi Obce Sebranice 
si  tímto dovolím poděkovat našim občanům 
v účasti u připravených akcí, zejména chci 
zmínit hojnou návštěvnost při pronájmu 
zimního stadionu v Poličce k bruslení 
(1 hod. stojí 1 800 Kč, zpravidla si pronají-
máme 1,5 hod.) a pronájmu bazénu 
v Litomyšli (1 hod. stojí 4 800 Kč). 
     Přestože ceny pronájmů výrazně narostly 
(a provozovatelům je pak jedno, kolik 
se nás sejde), budeme se snažit tyto příležitosti ke společným rado-
vánkám zachovat a vrátíme se k nim dle možností na podzim 2022. 

Jana Svobodová 

Národopisné oblasti – Orlické hory a Podorlicko Pronájem sportovišť – shrnutí 

     Jedním z cílů našeho seriálu bylo seznámit Vás s činnostmi souvi-
sejícími s provozem vodovodu a kanalizace a přiblížit vám jednotlivé 
provozní procesy i povinnosti.  
     Tento příspěvek by měl přispět ke konkrétnější představě o tom, 
jakým způsobem náklady nezbytné pro zajištění této komplexní služ-
by vstupují do kalkulace ceny vodného a stočného. Tvorba ceny má 
totiž zcela jasně vymezená pravidla, která jsou uplatňována ze strany 
ministerstev financí, zemědělství i životního prostředí. Při tvorbě 
ceny se neřeší, zda je náklad do cen daňově uznatelný či ne, ale hlav-
ně zda je ekonomicky oprávněný či neoprávněný. Výčet neuznatel-
ných nákladů vydává každý rok ministerstvo financí v cenovém věst-
níku, kde ve výměru MF pro daný rok stanovuje seznam zboží 
s regulovanými cenami. Do této kategorie spadá i pitná voda a odpad-
ní voda. Plné znění tohoto výměru najdete vždy na stránkách minis-
terstva financí. Mezi náklady, které se nesmí uplatňovat v ceně vod-
ného a stočného, patří např. náklady na sponzorování sportovních 
a kulturních akcí či charitativních organizací, penzijní připojištění 
zaměstnanců, veškeré náklady na reprezentaci firmy, penále, pokuty 
apod.  
     Návrh cen pro vodné a stočné předkládá provozovatel vlastníkům 
infrastrukturního majetku. O schválení výše vodného tedy rozhoduje 
Svazek obcí Vodovody Poličsko, konkrétně členská schůze svazku 
obcí a schválení ceny pro stočné je v kompetenci zastupitelstva města 
Poličky. Jak již bylo zmíněno výše, obě ceny jsou regulované a musí 
být ve shodě s tzv. Cenovým výměrem Ministerstva financí, který 
přesně určuje, co nesmí cena obsahovat, a které náklady jsou opráv-
něné. Dodržování těchto pravidel pak ministerstvo financí také kon-
troluje. Další kontrola ceny je zajištěna ze strany ministerstva země-
dělství, které v zákoně o vodovodech a kanalizacích (274/2001 Sb.) 
jasně vymezuje strukturu ceny, tzv. kalkulační vzorec. Každý rok 
je provozovatel povinen zpracovat porovnání takto stanoveného kal-
kulačního vzorce se skutečností dosaženou v daném roce a zaslat jej 
na příslušná ministerstva. Každá kalkulační položka, pokud je překro-
čena nebo nedočerpána, musí být náležitě okomentována a zdůvodně-
na. V případě využití evropských dotací pak vstupuje do tvorby ceny 
další regulátor, a to prostřednictvím ministerstva životního prostředí. 
SFŽP pro kontrolu správnosti ceny používá finanční nástroje Evrop-
ské unie, tj. Finanční model a Vyrovnávací nástroj. To se týká ceny 
stočného pro město Polička. Významnou kalkulační položkou 
je tzv. „nájemné“, což jsou finanční prostředky odváděné provozova-
telem vlastníkům. Tyto prostředky, které v současnosti dosahují výše 
až 50% z ceny vodného a stočného, by měly být investovány zpět 
do obnovy infrastrukturního majetku vodovodu a kanalizace.  
     Na základě následujícího grafického znázornění můžete získat 
představu o podílech jednotlivých nákladových položek v ceně vod-
ného a o tom, jak se rozdělují mezi vlastníka, stát, dodavatele energií 
a provozovatele.          VHOS, a. s. 
 

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin. 
     Nejdříve se vypravíme 
na Králický Sněžník a do sídla 
Králíky. Na hranicích mezi 
Čechami, Moravou a Polskem 
leží mohutná horská skupina. 
Z plochého temene vybíhá 
pět rozsoch, z nichž nejvyšší 
je Králický Sněžník, který je 
vysoký 1423 metrů. Tato hor-
ská skupina je zároveň vý-
znamnou hydrografickou loka-
litou. Na pohraniční rozsoše 
Malého Sněžníku se na kótě 
Klepý (1144 m) mění hlavní 
evropské, labsko-dunajské rozvodí na dunajsko-oderské. Pod vrcho-
lem ve výšce 1380 metrů pramení řeka Morava. Králický Sněžník 
tvoří velmi staré, většinou odolné horniny – ortoruly, svory, krystalic-
ké vápence, ve kterých najdeme podzemní krasové jevy. Na rulách 
jsou patrné tvary mrazového zvětrávání, izolované skály, mrazové 
sruby, kamenná moře, suťová pole, například Vlaštovčí kameny 
a amfiteátrové uzávěry údolí. V nejvyšší části horského masivu byla 
vyhlášena národní přírodní rezervace Králický Sněžník, který je 
po Pradědu druhou nejvyšší horou Moravy. Rezervací vede naučná 
stezka, ta nás zavede na nejkrásnější místa Pohoří.  

     Cesta z vysokých kopců 
nás povede do Králík. První 
zmínka o vsi Hory Kralické 
je z roku 1367. V 16. století 
byly Králíky poddanským 
městem. Od roku 1696 jsou 
stromovou alejí propojeny 
s klášterem servitů a později 
redemptoristů, který je 
na Mariánském kopci nad 
městem. Klášter se Svatými 
schody a poutním kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie je 
dominantou města. Po stra-
nách schodiště jsou dvě šesti-

boké kaple, dvojice kaplí původně vroubily celou alej. Výzdoba kří-
žové cesty pocházela z dílny Braunova žáka, dnes je umístěna 
v barokní budově Svatých schodů. Poutní kostel je barokní, trojlodní 
bazilika s monumentálním dvojvěžovým průčelím, které završují 
čtyřboké věže s cibulovitými střechami. Zařízení je z velké části no-
vorenesanční. V bývalé klasicistní radnici je městské muzeum. 
Na náměstí si prohlédneme několik renesančních domů a barokně 
přestavěný, v minulosti renesanční kostel sv. Michaela Archanděla. 
Z malého náměstí vychází Svatá cesta ke klášteru. Stojí zde barokní 
morový sloup. 
     Zavítáme také do Štítů. První písemná zmínka se vztahuje k roku 
1278, od roku 1308 držel tvrz Ježek ze Šilperka, který podnikal lou-
peživé výpravy. Později získali panství Šternberkové, kteří tvrz po-
změnili na lovecký hrádek. Během 16. století stavba zpustla, obnove-
ná byla zničena za třicetileté války Švédy. Zbytky tvrze posloužily 
jako stavební materiál. Do roku 1947 se město nazývalo Šilperk, pak 
Žalkov. Na svažitém náměstí stojí barokní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, je to jednolodní stavba s půlkruhovým uzávěrem, vestavěnou 
věží s volutovými křídly a patrovou sakristií na epištolní straně. Bo-
hatě členěný interiér je zaklenut pruskými klenbami. Ve městě 
je několik barokních sloupů se sochami sv. Jana Nepomuckého, 
sv. Anny, Panny Marie a Kalvárie. V hliništi cihelny se objevují dru-
hohorní zkameněliny mořských živočichů.  
     Letohrad je posledním sídlem, kam se podíváme. První zmínka 
je z roku 1513, ves vznikla v podhradí hradu Kyšperk. Město se roz-
víjelo zejména v 17. století. V 1. polovině 19. století byla založena 
sirkárna. Další rozvoj přinesla železnice, zahájení provozu roku 1874. 
Ve městě je barokní zámek, zámecký park má romantickou úpravu. 
U západní strany zámku byl postaven raně barokní kostel sv. Václa-
va, krásná štuková výzdoba je od G. Maderny. Na místě zvaném 
Kopeček najdeme barokní kapli sv. Jana Nepomuckého s ambity. 
Je zde nádherná lipová alej. V Letohradě se narodil spisovatel Petr 
Jilemnický, v rodném domě je regionální muzeum. Ve městě pobýval 
a je pochován F. Vladislav Hek z Dobrušky, který byl předlohou 
pro postavu F. L. Věka v románu Aloise Jiráska. V letech 1934–1935 
zde tvořil věhlasný malíř Alfons Mucha. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

VODA – cena vodného a stočného 

Letecký pohled na Králický sněžník 
Zdroj: nebeske.cz 

Dominantou Králík je bazilika Nanebevze-
tí Panny Marie 
Zdroj: ubytovanikraliky.cz 
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Turnaj ve stolním tenisu pro děti Turnaj ve stolním tenisu pro děti 

     Po dvouleté přestávce se v sobotu 26. 2. 2022 uskutečnil 
v sebranické orlovně další ročník turnaje ve stolním tenisu pro děti 
a mládež do 9. třídy ZŠ. Turnaj proběhl pod záštitou salesiánů.  
     Celkem se zúčastnilo 14 dětí. Máme radost, že počet účastníků 
roste. Turnaj se hrál nejdříve skupinovým systémem. Účastníci byli 
losem rozděleni do 2 skupin po 7. Ve skupinách hrál proti sobě 
„každý s každým“ na 2 vítězné sety. Po odehrání základních skupin 
se hrálo play off, tedy pavouk o konečné umístění. Nasazení do pa-
vouka proběhlo na základě předchozích výsledků ve skupině. Původ-
ně měli být účastníci rozděleni podle věku do dvou kategorií (1.–
5. třída a 6.–9. třída). Do první kategorie 1.–5. třída se přihlásil jen 
1 účastník. Proto se obě kategorie spojily, aby si všichni zahráli 
co nejvíce.  
     Mnoho zápasů bylo velmi vyrovnaných a napínavých a mnohdy 
zvítězil jen ten, kdo měl více štěstí. Někomu se dařilo více, někomu 
méně, ale tak to ostatně ve sportu chodí. Vyhrát bohužel nemohou 
všichni. Po velkém úsilí všech hráčů o co nejlepší umístění nakonec 
turnaj zdárně směřoval do svého konce. Turnaj byl zakončen tradiční 
soutěží v „obíhačce“, tedy hře všech účastníků u jednoho stolu. Vítě-
zem turnaje v kategorii 1.–5. třída se stal Filip Svoboda, který byl 
v kategorii sice sám, ale statečně soupeřil i se všemi staršími hráči. 
Kategorii 6.–9. třída ovládl Antonín Hloušek z Litomyšle. Závěreč-
nou „obíhačku“ vyhrál Tadeáš Glänzner.    

     Všichni účastníci si domů odnesli nějakou odměnu za úsilí a snahu 
o co nejlepší výsledek. Za odměny moc děkujeme sponzorům – Sale-
siánský klub mládeže Sebranice, firma AB plast. Celý turnaj se nesl 
v duchu přátelské atmosféry. Děkuji všem, kdo se turnaje zúčastnili 
i těm, kteří turnaj připravili. Budeme se těšit, že se příští rok účastnic-
ká listina zase o něco rozroste. Doufám, že si všichni pěkně zahráli 
a příjemně strávili sobotní dopoledne.  
 
Výsledky turnaje 
 
Kategorie 1. – 5. třída 
1. Filip Svoboda (Sebranice) 
 
Kategorie 6. – 9. třída 
1. Antonín Hloušek (Litomyšl) 
2. Jakub Bartoš (Lubná) 
3. Petr Kysilka (Polička) 
4. Tadeáš Glänzner (Sebranice) 
5. Matouš Votřel (Sebranice) 

                                               Za organizátory Antonín Kopecký 

     V sobotu 5. 3. 2022 se po dlouhých dvou letech v Kulturním domě 
v Sebranicích uskutečnil pingpongový turnaj neregistrovaných hráčů 
pod záštitou salesiánů.  
     Turnaje se zúčastnilo celkem 39 hráčů ze Sebranic a širokého 
okolí. Celý den se nesl v duchu napínavých sportovních výkonů, 
přátelské atmosféry a fair play. Díky propracovanému hernímu systé-
mu a dostatečnému množství pingpongových stolů si všichni účastní-
ci zahráli velké množství zápasů.  
     Po vyrovnaných odehraných zápasech se celkovým vítězem stal 
Rostislav Češka ze Sádku. Na druhém místě se umístil sebranický 
účastník a organizátor Jiří Večeře a na třetím místě skončil Lukáš 
Propper rovněž ze Sádku.  
     Závěrem bychom chtěli poděkovat gulášmistrovi Pavlu Kučerovi 
ze Sebranic a jeho asistentům za vynikající guláš a různé další specia-
lity, bez kterých si už ani náš turnaj nedovedeme představit. Tento 
turnaj by se také nemohl uskutečnit bez našich štědrých sponzorů: 
ABPLAST, Atlantis Litomyšl, Farma Říha Sebranice, Jaroslav Zástě-
ra, obec Sebranice, Pekárna Borová, Pekárna Bystré, Pekárna Hlin-
sko, SKH Sebranice.  

Za organizační tým Anna Kopecká  

Turnaj ve stolním tenisu pro dospělé 

Filip Svoboda Antonín Hloušek 

Jakub Bartoš  Petr Kysilka  
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Příroda okolo nás Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Duben, květen 2022 
      2.–3. 4.  MUDr. D. Švecová,   Litomyšl, 461 613 663 
    9.–10. 4. MDDr. B. Martinec,   Litomyšl, 461 615 402 
         15. 4.  MUDr. M. Adamcová,   Polička, 461 725 987 
  16.–17. 4. MUDr. S. Adamec,   Polička, 461 725 987 
        1 8. 4. MUDr. I. Burešová,   Litomyšl, 461 614 569 
  23.–24. 4. MUDr. T. Cacek,   Trstěnice, 461 634 157 
30. 4.–1. 5. MDDr. I. Elčknerová,   Polička, 733 152 435 
      7.–8. 5.  MUDr., MBA E. Feltlová,   Bystré, 606 182 715 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

     V tomto vydání je v zimě kvetoucí vilín (lat. Hamamelis) a taktéž 
v zimě kvetoucí talovín (lat. Eranthis). Na snímku je vždy celkový 
pohled a detailní pohled na květy. Fotografie jsem pořídil 24. února, 
na svatého Matěje, kdy byl krásný slunečný den, který vylákal i vče-
ly. 

Josef Trojtler 

Vilín – u obydlí Lídy Klejchové na Sebranicích 

Talovín – u obydlí Vendulky Tmejové na Pohoře 

     Pokud máte potíže se sluchem, 
neváhejte se na nás obrátit.  
     V rámci sociálních služeb 
Tichého světa nabízíme podporu 
osobám se sluchovým postižením 
při vyřizování žádostí o příspěv-
ky, např. kompenzační pomůcky 
a také poradenství, jak postupovat 
při řešení ztráty sluchu. Kromě 
toho poskytujeme pomoc při návštěvě úřadů, nemocnic či podporu 
při řešení životních událostí. Nejen seniorům, kteří mají problémy 
se sluchem, pomáháme např. při pořizování sluchadel, světelné signa-
lizace, zesilovače TV a jiných pomůcek, které přispívají ke zkvalitně-
ní jejich života. Naši pracovníci mohou za klienty přijet kamkoliv 
po Pardubickém kraji, či se s nimi spojit online.  
Všechny naše služby jsou zdarma. V případě zájmu nebo jakéhoko-
liv dotazu nás neváhejte kontaktovat.  
Adresa pobočky: Jana Palacha 1552, 530 02 Pardubice 
Kontaktní osoba: Pavla Míková, telefon: 722 975 567, e-mail:  
pavla.mikova@tichysvet.cz 
Naši pobočku můžete navštívit i osobně bez objednání každé úterý 
a čtvrtek v čase 9:00–16:00 hod. 

Pokračování z předchozího čísla Sebranických novin  
     10. Stín prchá před světlem a hledá si sídlo vždy na jeho opačné 
straně. Tak nevědomost a omyl nalézají sídlo především tam, 
kde nacházejí co nejméně hledání a zkoumání. 
     11. Čím je světlo větší a těleso proti němu umístěné neprůhledněj-
ší, tím je stín hustší. Tak čím jasnější světlo pravdy někomu vysvitlo 
a čím urputněji se proti němu postavil, tím spíše uvaluje sám sebe 
do velké slepoty. 
     12. Čím je světelné těleso menší než neprůhledné, tím méně osvět-
luje a tím více působí, že stín se rozmáhá a rozšiřuje. Naopak čím 
větší je světelné těleso než těleso neprůhledné, tím je více osvětluje 
a nutí stín, aby se zmenšoval a konečně zmizel. Tak v bloudícím 
duchu málo světla nezapuzuje omyl, spíše dopouští, aby se rozmáhal. 
Avšak mnoho světla mnoho osvětluje a nutí omyl, aby slábl nebo 
se zmenšoval a konečně aby vymizel. Taková je teorie o cestách svět-
la a tmy; praxe následuje.   

Pomoc sluchově postiženým 

Zpráva pro uživatele kurtu 

     Obec Sebranice zajistila nově osvětlení tenisového kurtu, a to 
proto, aby mohl být využíván i v zimních měsících, kdy jsou dny 
kratší, našimi malými i velkými sportovci.  

Lenka Karalová, starostka obce 

Foto: M. Čermák 

Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

KAPITOLA XII 
JAK SE MOHOU A MAJÍ 

CESTY SVĚTLA SPOJOVAT A POUŽÍVAT 
K ÚČINNĚJŠÍMU A MOCNĚJŠÍMU 

VYHÁNĚNÍ TMY ODEVŠAD 
     Již může být zřejmé, že optického umění lze použít na činnost 
rozumového světla. Přece však to bude ještě zřejmější na několika 
problémech uvedených jako příklady. 

Problém I. Způsobit, aby světelné těleso jasně svítilo  
   To vyžaduje trojí péči. 1. Způsobit, aby všechny části světla svítily; 
tj. odstranit ty části, které mohou stínit buď v samotném plameni 
(nadbytečným knotem) nebo kolem něho (podle zásady 2, kap. X). 
2. Průhledné těleso nechť je jasné a jemné, nikoli mlhavé, ani husté, 
a pokud lze jednoduché (zás. 13, 14, 15, 16, 17). 3. Předmět sám 
nechť je řádně obrácen ke světlu, aby zachycoval světlo dopadající 
a zároveň odražené (podle zás. 29). Také v rozumu se rozsvěcuje 
velké světlo, jestliže 1. všechno, co se objevuje v dílech, slovech 
a výrocích božích, použije se na osvícení lidské mysli, 2. bude-li se jí 
to vštěpovat prostřednictvím jasných smyslů a 3. obrátí-li se k tomu 
svou myslí pozorně. 

II. Učinit něco silně osvíceným  
   To se provádí rovněž trojím způsobem. 1. Vezme se větší světelné 
těleso, které dá buď četná světla nebo silnější (podle zás. 5, 6, 11). 
2. Těleso, které má být osvětleno, se postaví do světelného okruhu, 
a to co nejblíže k světelnému zdroji (podle zás. 9, 10, 11). 3. Obrátí se 
ke světlu tak, aby na ně dopadaly paprsky přímé a kolmé (zás. 29 
a 34). Všechno, co takto přisuneš ke světlu, bude silně osvětleno. 
Podobně chceš-li silně osvítit lidskou mysl, přisuň k ní buď velmi 
zářící světlo, slovo boží, nebo více světel, tolik, kolik lze, totiž samu 
přirozenost věcí a všechny Vnitřní pojmy ducha. Potom udržuj mysl 
v jejich středu, aby na ni odevšad dopadaly paprsky a obrať k nim 
odevšad pozornost: nebude možné, aby nevzešlo velké světlo. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin 
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